EXVVIAS TOTA NOCTE RECEPTVS AMANS.
(nunc in te, mea lux, ueniat mea litora nauis
seruata, an mediis sidat honesta uadis. 30
quod si forte aliqua nobis mutabere culpa,
uestibulum iaceam mortuus ante tuum.)

XV [III VII]

O me felicem ! nox o mihi candida, et o tu
lectule deliciis facte beate meis !
quami multa adposita narramus uerba lucerna,
quantaque sublato lumine rixa fuit !
nam modo nudatis mecum est luctata papillis, 5
interdum tunica duxit opera moram.
illa meos sonno lapsos patefecit ocellos
ore suo et dixit 'sicne, lente, iaces ?'
quam uario amplexu mutamus bracchia ! quantum
oscula sunt labris nostra morata tuis ! 10
non iuuat in caeco Venerem corrumpere motu :
si nescis, oculi sunt in anore duces.
ipse Paris nuda fertur periisse Lacacna,
cum Menelaeo surgeret e thalamo,

XIII 53 cui Huschke, qui Ω. 55 illic τ. formosus nos, formosum Ω quo seruato lauisse τ., ciuisse Baehr. 58
qui N. XIV 1 est Ω, om. Charisius p. 67, 11 (Keil). 2 om. F. 5 suum saluum Δ unde cum salu. Housm., fort. sic
laeta suum saluum conspexit O. 6 soror, sinu Heins. 11 cum DF. 16 condito N. 27 tuas—aedes Ω, corr. Scal.
tuas—aras Baehr. 29-32 hue non pertinere uidit W. Fischer. 29 in te D Orville, ad te Ω. ueniat τ., uenit Ω, teneat
Heins. mea Ω, mihi J. H. Voss, litore Δ N f quod retineri poterit si in 30 salua sit an scripseris. 30 an FN,
in Δ. 31 que (i.e. quae) si F qutoī mauctu Housm. XV perturbati carminis uersus ordinauimus ita : 1-24, 51-54
(nos), 49, 50 (Palm.), 29, 30 (Housm.), 27, 28 (Housm.), 25, 26 (Palm.), 31-48. 41-48 post 30. 18 ponit Housm. 1 Ah Δ.
o nox Ω, et om. F. Io—io nox—io tu Housm. 7 lassos Ω. 8 lecte FN. 16 nitidiae Palm., cupidiae Baehr. 17 cubares
Ω, cubaris Muret., pertendes—eubare J. Riviūs. 22 hoc Δ. 26 uelles Δ N. uti Baehr., ut Ω. 28 notum Volpi, totum
Ω. 35 calores Beroaldus, dolores Ω. 37 interea nos, tecum Ω, interdum Housm., tales iterum Baehr. 41 cuperent,
uellem FI unde uellent d mg. 42 et Ω, nec Fonteine. 43 eset neque Δ. 47 h(a)e f n, nec Ω. 49 liet Δ, liet F.
licet o Muell. 53 magn. nob. nunc qui N. spir. Scal., sper. Ω. XVI 12 una FN. 13, 14 u. ad 28. 15 amicam F. 16
indignum τ. 17, 18 post 12 transp. Housm. 18 ipso Ω. 21 non tam cod. Pass. essent languidum, fortasse issent.

nudus et Endymion Phoebi cepisse sororem 15
dicitur et nudae concubuisse deae.
quod si pertendens animo uestita cubaris,
scissa ueste meas experire manus :
quin etiam, si me ulterius prouexerit ira,
ostendes matri brachia laesa tuae. 20
necdum inclinatae prohibent te ludere mammae :
uiderit haec siquam iam peperisse pudet.
dum nos fata sinunt, oculos satiemus amore :
nox tibi longa uenit nec redditura dies.
ac ueluti folia arentis liquere corollas, 25
quae passim calathis strata natare uides,
sic nobis, qui nunc magnum spiramus amantes,
forsitan includet crastina fata dies.
tu modo, dum luet, fructum ne desere uitae. 49
omnia si dederis oscula, pauca dabis.
errat, qui finem nesani quaerit amoris :
uerus amor nullum nouit habere modum. 50
exemplo iunctae tibi sint in amore columbae,
masculus et notum femina conjugium. 27
atque utinam haerentes sic nos uincire catena
nellen, uti numquam solueret illa dies ! 26
terra prius falso partu deludet arantes,
et citius nigros Sol agitat equos,
fluminaque ad caput incipient reuocare liquores,
aridus et secco gurgite piscis erit,
quam possim nostros alio transferre calores : 35
huius ero uiuus, mortuus huius ero.
quod mihi si interea tales concedere noctes
illa nelit, uitae longus et annus erit :
si dabit haec multas, fiam immortalis in illis :
nocte una quiuis uel deus esse potest. 40
qualem si cuncti cuperent decurrere uitam
et pressi multo membra facere mero,
non ferrum crudele neque esset bellica nauis,
nec nostra Actiacum uerteret ossa mare,
nec totiens propriis circum oppugnata triumphis 45
lassa foret crines soluere Roma suos.
haec certe merito poterunt laudare minores :
laeserunt nullos pocula nostra deos.

XVI [III VIII]

Praetor ab Illyricis uenit modo, Cynthia, terris,
maxima praeda tibi, maxima cura mihi.
non potuit saxo uitam posuisse Cerauno ?
a Neptune, tibi qualia dona darem !
nunc sine me plena fiunt comiuia mensa, 5
nunc sine me tota ianua nocte patet.
quare, si sapis, oblatae ne desere messes
et stolidum pleno uellere carpe pecus :
deinde, ubi consumpto restabit munere pauper,
dic alias iterum nauiget Illyrias. 10
Cynthia non sequitur fasces nec curat honorcs ;
semper amatorum ponderat illa sinus.
semper in Oceanum initit me quaerere gemmas
et iubet ex ipsa tollere dona Tyro. 17
ergo muneribus quiuis mercatur amorem ?
Iuppiter, indigna merce puella perit.
atque utinam Romae nemo eset diues et ipse 18
straminea posset dux habitare casa !
numquam uenales essent ad munus amicæ,
atque nna fieret cana puella domo ; 19
20

XIII 53 cui Huschke, qui Ω. 55 illic τ. formosus nos, formosum Ω quo seruato lauisse τ., ciuisse Baehr. 58
qui N. XIV 1 est Ω, om. Charisius p. 67, 11 (Keil). 2 om. F. 5 suum saluum Δ unde cum salu. Housm., fort. sic
laeta suum saluum conspexit O. 6 soror, sinu Heins. 11 cum DF. 16 condito N. 27 tuas—aedes Ω, corr. Scal.
tuas—aras Baehr. 29-32 hue non pertinere uidit W. Fischer. 29 in te D Orville, ad te Ω. ueniat τ., uenit Ω, teneat
Heins. mea Ω, mihi J. H. Voss, litore Δ N f quod retineri poterit si in 30 salua sit an scripseris. 30 an FN,
in Δ. 31 que (i.e. quae) si F qutoī mauctu Housm. XV perturbati carminis uersus ordinauimus ita : 1-24, 51-54
(nos), 49, 50 (Palm.), 29, 30 (Housm.), 27, 28 (Housm.), 25, 26 (Palm.), 31-48. 41-48 post 30. 18 ponit Housm. 1 Ah Δ.
o nox Ω, et om. F. Io—io nox—io tu Housm. 7 lassos Ω. 8 lecte FN. 16 nitidiae Palm., cupidiae Baehr. 17 cubares
Ω, cubaris Muret., pertendes—eubare J. Riviūs. 22 hoc Δ. 26 uelles Δ N. uti Baehr., ut Ω. 28 notum Volpi, totum
Ω. 35 calores Beroaldus, dolores Ω. 37 interea nos, tecum Ω, interdum Housm., tales iterum Baehr. 41 cuperent,
uellem FI unde uellent d mg. 42 et Ω, nec Fonteine. 43 eset neque Δ. 47 h(a)e f n, nec Ω. 49 liet Δ, liet F.
licet o Muell. 53 magn. nob. nunc qui N. spir. Scal., sper. Ω. XVI 12 una FN. 13, 14 u. ad 28. 15 amicam F. 16
indignum τ. 17, 18 post 12 transp. Housm. 18 ipso Ω. 21 non tam cod. Pass. essent languidum, fortasse issent.

numquam septenas noctes sciuneta cubares,
candida tam foedo bracechia fusa uiro,
non quia peccarum, testor te, sed quia vulgo
formosis leuitas scuper amica fuit.
barbarus excussis agitat uestigia lumbis
et subito felix uinc mea regna tenet.
at tu nunc uostro, Venus, o suceurre dolori,
rumpat ut assiduis membra libidinibus.
nullane sedabit nostros iuriuria fletus?
a, dolor lie uitiis nescit abesse tuis.
tot iam abiure dies, cum me nec enra theatri
nec tetigit Campi uee mea uensa iuuat.
a, pudeat certe, pudeat; nisi forte, quod aiunt,
turpis amor surdis auribus esse solet.
erem duecum, modo qui frenitu compleuit inani
Actia daunatio aequora militibus.
hunc infamis amor uersis dare terga carinis
iussit et extreuo quaerere in orbe fugam. 40
(Caesaris haec uirtus et gloria Caesaris haec est:
illa, qua nicit, condidit arma manu.)
sed quasecumque tibi nestes, qnoscumque smaragdos,
qnos dedit Ilandi inuinc chrysolithos,
haec uideam rapidas in uanum ferre procellas; 45
quae tibi terra, nelum, quae tibi fiat aqua.
aspice quid donis Eriphyla inuenit amaris,
arserit et quantis uupta Crensa ualis.
non semper placidus perirnos ridet amantes
luppiter et surda neglegit aure preces.
uidistis toto sonitus percurrere caelo
fulmina aetherea desiluisse domo: 50
non haec Pleiades faciunt ueque aquosus Orion,
nee sic de nihilo numinis ira cadit:
periuras tunc ille solet punire puellas,
deceptus quoniam lleuit et ipse, deus,
quare ne tibi sit tanti Sidonia nestis,
ut timeas, quotiens nubibus Anster erit.

XVII [III IX]

Mentiri noctem, promissis ducere amantem,
hoc erit infectas sanguine habere manus,
nunc iacere e duro corpus iuuat, impia, saxo,
sumere et in nostras trita uenena manus.
hornum ego suu uates, quotiens desertus amaras
expleui noctes, fractus utroque toro.
uel tu Tantalea moueare ad flumina sorle,
ut liquor arenti fallat ab ore sitim: 5
uel tu Sisyphos licet admirere labores,
difficile ut toto monte uoluet onus:
durius in terris nihil est quod iniat amante,
uec, modo si sapias, quod minus esse nelis.
quem modo felicem inuidia adidente ferebant,
nunc decimo admittor nix ego quoque die.
nec licet in triuus sicut requiesceret luna
aut per riuosas uittere herba fore.
quod quamvis ita sit, dominam mutare eaquebo:
tum flebit, cum in me seuerit esse fidem.

XVIII [III X, XI]

(Assidna multis odium peperere querelae:
frangitur in tacito femina saepe uiro.

XVI 23 nunquam Palm., non quia Ω. cubaris Ω, corr. Itali. 27 exclusis(-it N) Ω. 13, 14 post 28 transp. Housm.
29, 30 post 46 transp. Carutti. 32 ah Lach., an Ω quod seruari poterit si ullane legas in 31. suis Ω. 34 musa 5 edd.
plerique. 35 ah Δ, at FN. 41, 42 hic alienos esse sensit Fontaine, post III 11. 38 transp. Housm. XVII 1 fallere
D. 13, 14 post 2 transp. Housm., post 16 Lach. qui in 13 iubet legit. in 3 harum coni. Wimbolt. 7 a miscere
Bachr. 9 admirante Ω, corr. nos cf. Mart. V 6. 5. 14 tetra τ. XVIII 1-4 hic alienos esse monuit Rossberg. 5 mea si
N, si iūm O, marcesceret Heins., mea caneret O, canesceret N, marceret (hoc Palm.) ab annis Housm. 7 at v mg.,
an Ω. 9 undis Ω. 10 nec nos, quam Ω. adiunctos Δ, adiunctos N, om. F, corr. Seal. 13, 14 ante 9 transp. Burm.
15 cui FN, quoī v ing., quac Δ. 20 hand f, aut Ω. 22 kuie N f v, nene O, cui FN, qui Δ. 23 sqq. separauit a
prioribus Kuinoel. tunc etiam Housm., 24 uadis Housm., laudis Krafft. 29 dome Par. 7989, de me Ω. mi Δ. per te
Houeft al., certe Ω. 30 sat Heins., satis Ω. 31, 32 post 28 transp. Bachr. 31 succo Δ. 34 ego, interp. Paley.
sed 33, 34 fort. hic alieni sicut censem Housm. 37, 38 pertinere ad eleg. 19 monuit Housm. 38 terras Guyetus fort.
recte. XIX 1 Et sine me Δ. 2 colis Ω. 4 probam FN, meam Δ. 5 nulla Ω, corr. 'Cominelini liber.' 17 24 hic
alienos esse putat Housm. 18 Veneris Housm., Veneri Ω. 20 mouere O.

siquid uidisti, semper uidisse negato:
aut siquid doluit forte, dolere nega.) 5
quid mea si canis aetas marcesceret annis,
et faceret scissas languida ringa genas?
at non Tithoni sperneus Aurora seuetam
desertum Eoa passa iacere domo est:
illa deos entrum conseedens dixit iniquos, 13
iuuitum et terris praestitit officium; 14
illum saepe snis decedens fouit in ulnis, 9
nec prius abiunctos sedula lauit equos: 10
illum ad uicinos cum amplexa quiesceret Indos, 11
inaturos iteruu est questa redire dies. 12
eui maiora senis Tithoni gandia uiui 15
quam grauis amiso Memnone luctus erat.
cum sene non puduit taleum dormire puellau
et canae totiens oscula ferre comae:
at tu etiam iuuenem odisti me, perfida, eum sis 20
ipsa anus haut longa curua futura die.
quoniam ego deminu curam, quod saepe Cupido
huic malus esse solet eui bonus ante fuit.
Nunc etiam infectos demens imitare Britnuos,
Indis et externo tineta uitore caput? 25
ut natura dedit, sic omnis recta figura est:
turpis Rouauo Belgicus ore color.
illi sub terris liant mala multa puellæ,
quae uentita suas uertit iuepta comas.
an si eam leuo quedam sua tempora fuso
tinixerit, idleco eamela forma bona est? 31
deue; milii per te poteris formosa uideri;
mi formosa sat es, si modo saepe neuis. 32
eum tibi nec frater nec sit tibi filius ullus, 33
frater ego et tibi siu filius unus ego,
ipse tuus semper tibi sit custodia lectus, 34
uec minis ornata fronte sedere uelis.
(credam ego narranti, noli committere, famae:
et terram ruminor transit et maria.)

XIX [III XII]

Etsi me imito discedis, Cynthia, Roua,
laetor quod sine me deuin rura coles.
nullus erit castis iuuenis corruptor in agris,
qui te blanditiis uou sinat esse probam;
nilia neque ante tuas orietur rixa tenestras, 5
nec tibi clamatae sonnus amarus erit.
sola eris et solos spectabis, Cynthia, montes
et pecus et fines pauperis agricolae.
illie te nulli poterunt corrumperet ludi
fanaque peccatis plurima causa tuis: 10
illie assidue tauros spectabilis arantes
et nitens docta ponere false comas,
atque ibi rara feres iueculo tura sacello,
haedus ubi agrestis cornet ante focos,
protinus et nuda choreas imitabere sura; 15
omnia ab externo sint modo tuta uiro.
ipse ego uenabor: iam nunc me sacra Diana
suscipere et Veneris ponere uota iuuat:
incipiam captare feras et reddere pinu
cornua et audaces ipse monere caues;
non tanent nt uastos ansiu temptare leones
aut ceder agrestes communius ire sues.
haec igitur milii sit lepores audacia molles

excipere et stricto figere auem calamo,
qua formosa suo Clitumnus flumina luco
integit et niveos abluit unda boues.
tu quotiens aliquid conabere, uita, memento
nenturum paucis me tibi Luciferis.
sic me nec solae poterunt auertere siluae
nec uaga muscosis flumina fusa iugis,
quin ego in assidua mutem tua nomina lingua,
absenti nemo non nocuisse uelit.

25

30

uidit amatorem pandere uela suum,
a nimium faciles aurem praebere puellae,
discite desertae non temere esse bona.
hinc quoque (quid sat erit?) iam pridem quaeri-
tur alter :

experta in primo, stulta, cauere potes.
nos quocumque loco, nos omni tempore tecum
sue aegra pariter sue ualente sumus.

15

20

XX [III XIII]

Quid fles abducta grauius Briseide? quid fles
anxia captiva tristius Andromacha?
quidue mea de fraude deos, insana, fatigas?
quid quereris nostram sic cedisse fidem?
non tam nocturna uolueris funesta querela
Attica Cecropiis obstrepit in foliis,
nee tantum Niobae bis sex ad busta superbae
sollicito lacrimans desfluit os Sipyo.
me licet aeratis astringant braccia nodis,
sint tua uel Danaes condita membra domo:
in te ego et aeratas runpam, mea uita, catenas,
ferratae Danaes transiliamque domum.
de te quodecumque ad surdas mihi dicitur aures:
tu modo ne dubita de grauitate mea.
ossa tibi iuro per matris et ossa paterna
(si fallo, cinis heu sit mihi uteisque grauis)
me tibi ad extremas mansurum, uita, tenebras:
ambos una fides auferet, una dies.
quod si nec nomen nec me tua forma teneret,
posset seruitum mite tenere tuum.
septima iam plenae deducitur orbita lunae,
cum de me et de te compita nulla tacent:
interea nobis non nunquam ianua mollis,
non nunquam lecti copia facta tui.
nec mihi muneribus nox illa est empta beatiss:
quicquid eram, hoc animi gratia magna tui.
cum te tam multi peterent, tu me una petisti:
possim ego naturae non meminisse tuae?
tum me uel tragicae uexetis Erynes et me
inferno dannes, Aeace, iudicio,
atque inter Tityi uolueres mea poena uagetur,
tumque ego Sisypheo saxa labore geram.
nec tu supplicibus me sis uenerata tabellis:
ultima talis erit, quae mea prima fides.
haec mihi perpetuo laus est, quod solus amator
nec cito desisto nec temere incipio.